

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Legea cruțării

Așa i se poate spune legii, care a fost amănunțit discutată și apoi votată în ședința din 22 Septembrie a Senatului. Această lege prevede cruțări și economii peste economii cu banii statului. Ea prevede o seamă de măsuri, prin care se pune capăt tuturor cheltuielilor de prisos. În primul rând nu se vor mai putea angaja sub nici un chip noi funcționari la stat.

O măsură foarte bună, și care va cruța mulți bani statului, este aceea, prin care se reduce numărul automobilelor. Automobilele, pentru vremurile de astăzi, nu mai merge atât de rău din pricina crizei, formează o sarcină foarte grea pentru stat. Întreținerea lor costă statul o mulțime de bani. De aceea guvernul s'a gândit ca să curme și această risipă. Dl. ministru Mironescu a arătat, că în trecuta guvernare a partidului național-țărănesc se hotărâse scăderea numărului automobilelor, dar cei cari au venit la putere după acest partid, nu au voit să mai țină seamă de aceasta. Tot național-țărăniștii în trecuta lor guvernare, au desființat și vagoanele ministeriale, cari iar costau țara o mulțime de bani. După această lege se reduce numărul automobilelor astfel, încât nici o prefectură de județ nu va putea avea mai mult de un automobil.

În ce privește dările, dl. Mironescu a arătat, că astăzi se fac multe abuzuri, că sunt mulți oameni bogați, cari nu plătesc, atâtă cât s'ar cuveni să plătească statului, din câștigul ce-l au. De aceea guvernul urmărește o dreaptă împărțire a sarcinilor publice. În primul rând trebuie să plătească acel, care are de unde. Ori până aci, tocmai acei cari erau mai în stare și aveau de unde plăti, știau să se sustragă dela plata dărilor. Pentru ca aceasta să nu mai fie cu putință pe viitor se va schimba administrația banilor statului, se va schimba fiscalul. Pe viitor va putea ști oricine, care câtă dare plătește, fiindcă impunerea dărilor se va face pe față. Așa se planuește noua organizare a dărilor. Se va organiza apoi și încasarea dărilor și se vor lua măsuri, ca să nu se facă nereguli și abuzuri, pentru ca banii încasați să ajungă la adevărata lor destinație.

Legea aceasta este, într'adevăr, foarte binevenită. Numai că ne gândim ce bine ar fi fost pentru țară, dacă cruțarea s'ar fi făcut din gura sacului și nu acum când am ajuns la fund. Dacă începeam să cruțăm și să ne organizăm măcar acum 6—8 ani, e înafară de orice îndoială, că cu toată criza care bântuie astăzi în lume, sugrumând țări și popoare mai mari și mai tari decât noi, am fi fost puținii fericiți, cari nu am fi ajuns în strâmtorarea în care ne găsim astăzi.

De ce nu putem vinde vitele?

Greutățile fabricilor de salamă. — Impozite și taxe prea mari. — Să se facă înlesniri pentru exportul vitelor.

În ședința Senatului dela 23 Septembrie, dl. senator Nicolae Bratu a făcut cunoscut următoarele stări dela noi, în legătură cu creșterea și vinderea vitelor. D-sa a spus:

Domnule Președinte,

Domnilor Senatori,

Am onoare a aduce la cunoștința Domnului Ministru de Finanțe următoarele:

După cum se știe, în Ardeal și Banat a existat de multe decenii o industrie a fabricării salamei. Această marfă ajunsese a avea un renume mondial, îndeosebi era cunoscută marca „Salamă de Sibiu”.

În anii din urmă, din cauza prețurilor maxime, a taxelor de export, a dobânzilor mari, apoi a greutateilor în plasarea salamei în străinătate, unde pe vremea taxelor de export am pierdut piețele străine, — din aceste și alte diferite cauze, multe fabrici vechi de salamă din Mediaș, Sighișoara, Bistrița, Turnu-Severin și Sibiu, și-au încetat activitatea.

În Sibiu a mai rămas o singură mare fabrică: Iosif Theil, care încă și-a anunțat închiderea fabricației de salamă cu începere dela 30 Septembrie a. c.

Dat fiind, că în județele Sibiu, Făgăraș, Alba și Târnave, țărănimea se ocupă în mare parte cu creșterea și îngrășarea de vite și porci, pe cari tot mai greu îi vor putea vinde în urma închiderii fabricilor de salamă, — m'am adresat firmei respective cu întrebarea: De ce închide fabrica?

Răspunsul a fost următorul: „În urma multor neajunsuri suferite sub actualul regim al contribuțiilor, continuarea fabricației de salamă și mezeluri ar însemna o consumare a capitalului agonisit cu atâta trudă în timpul unei vieți întregi. De exemplu: Cumpărăturile făcute în ultimul an (din toamnă până în toamnă) s'au urcat la 4½ milioane lei, la cari am avut cheltuieli de regie: impozite directe, impozite indirecte, taxe comunale, spese de transport, casa cercuală, timbrarea facturilor, în sumă totală de 2¼ milioane lei, cari toate sub o formă oarecare au format veniturile Statului, județului și comunei. Ori, în astfel de împrejurări, rentabilitatea este cu totul exclusă”. Așa mi-a răspuns respectivul.

Iată, cum e pe cale să dispară o fabrică, care a consumat anual peste 6000 de porci și peste 1000 capete de vite mari. Urmările triste ale închiderii fabricilor de salamă și mezeluri, le putem ușor prevedea pentru țărănimea din regiunea noastră.

*

În legătură cu grevarea diferitelor impozite etc., firma numită argumentează în felul următor:

„Nu este echitabil cum mi se face impozitul pe cifra de afaceri. Acest impozit nu mi se aplică după prețurile efective de fabrică, ci după valorile medii fixate de Ministerul de Finanțe trimestrial, cari sunt cu mult mai urcate, la unele articole chiar sută la sută — cum se poate ușor constata din lista de prețuri aci ală-

turată, în care am introdus pe margine și valorile medii originale — în cât cifra de afaceri asupra căreia se calculează impozitul de 2.20%, nu este cea reală, ci una cu mult mai urcată. Sub acest titlu, am achitat în ultimul an peste 250.000 lei, pe când alte întreprinderi similare, — nu importă din ce motive și pe ce cale, — au fost pașalizate achitând abea 12—29.000 lei. De remarcat mai este, că valorile medii stabilite de Ministerul de Finanțe, se orientează după prețul producției fabricilor din Capitală, fără a ține cont de cele din provincie.

„Impozitul direct, la rândul său, nu se stabilește după registrele comerciale, pe cari organele fiscalului întotdeauna ști să se înfăptuiască pe un motiv oarecare, ci se stabilește pe baza cifrei de afaceri, și anume nu după cea reală, ci după cea urcată, supra căreia în cazul dat s'a pus impozitul pe cifra de afaceri. Este deci explicabil, că fabrica mea întotdeauna a trebuit să suporte impozite evident peste raportul echitabil.

„Pentru dovedirea celor susținute firma Iosif Theil ține oricând registrele și documentele din arhivă la dispoziție, observând că biroul său este condus în modul cel mai conștient și sincer”.

*

Când aduc la cunoștința D-lui Ministru de Finanțe acest caz tipic — ca și care mai sunt destule în cuprinsul țării — rog a primi un răspuns: *Ce crede Domnul Ministru de Finanțe că trebuie făcut pentru îndreptarea acestor anomalii? Nu crede, că e timpul suprem, pentru revizuirea sistemului de impunere și a tuturor taxelor către stat, județ și comună?*

Spre întărirea întrebării a doua, firma numită relevă următorul caz: „În săptămânile din urmă, am cumpărat din Basarabia 88 porci cari au costat 120.000 lei, pentru cari numai drept taxă la abatorul comunal am achitat 9960 lei”.

Aceste taxe, precum și diferitele taxe suportate de țărăni-producători pentru bilete de vite și diferite timbre, — un notar comunal îmi spunea acum 2 luni că, pentru un vițel ce se vinde cu 2—400 lei, sunt taxe inclusiv de abator 46 lei, adică 10—20% din preț, — aceste taxe grevează produsele țărănilor atât de mult, încât rentabilitatea țărănilor cât și a industriilor dispare cu totul.

Nicolae Bratu
Senator de Sibiu

* * *

A doua comunicare este aceasta:

Domnule Președinte,
Domnilor Senatori,

Am onoare a adresa Domnului Ministru de Agricultură și Domenii următoarea comunicare și întrebare:

Un mare comerciant și fabricant din Sibiu, dl. Iosif Theil, devenind proprietarul firmei „Mastag”, crescătorie de porci și vite, și intenționând a face export de vite, — în urma faptului că nu este membru al Asociației Exportatorilor de vite, la care

ar trebui să contribuie cu taxe insuportabile, i s'a pretins pentru un vagon, ca taxe (onorarii) de permis de export, nu mai puțin de 90.000 lei.

Întreb pe Domnul Ministru al Agriculturii, unde s'a alcătuit această lege pentru sindicalizarea exportatorilor: *Ce fel de taxe se pretind membrilor aceluiași Sindicat al Exportatorilor de vite? Ce fel de taxe se pretind nemembrilor Sindicatului? Cum se motivează taxele pentru unii și alții?*

Pun aceste întrebări, la cari aștept un răspuns precis, călăuzit de următoarea idee: *In zilele acestea, când greutățile exportatorilor sunt și așa destul de mari în țările importatoare, într-o vreme când produsele agricole ale țării noastre foarte greu se mai pot valorifica în străinătate, iar ca urmare suntem într-o criză crescândă de devize, — nu este permis a face greutăți exportatorilor de orice fel, ci din contră, trebuie să-i ajutăm cât nu mai putem. Așa trebuie să ne dicteze interesele superioare de stat.*

Nicolae Bratu
Senator de Sibiu

Cele cerute de dl senator Bratu se cercetează acum la ministerul de finanțe și agricultură. După aceea se va da răspunsul cerut, pe care îl vom publica și noi la vremea sa.

Conferința desarmării

Conferința desarmării și-a reinceput lucrările la Geneva. Litvinov, delegatul Rusiei, a cerut ca să se reducă cu o treime înarmările tuturor țărilor. Propunerea delegatului bolșevic a fost respinsă însă de către delegații celorlalte țări.

Bolșevicii cer desarmarea, însă pentru alții, fiindcă ei nu se gândesc să desarmeze, nici nu pot fi constrânși să o facă, nici constrânși.

Se schimbări i s'au mai adus conversiunei

Planul de modificare a conversiunei i s'au mai adus unele schimbări și anume:

Timp de 6 luni, dela data când acest plan va deveni lege, datornicii agricoli nu vor putea fi urmăriti pentru neplata datoriilor, nici supuși execuțiilor silite, datorțiile amânându-se cu 6 luni, dacă datornicii vor preschimba cambilele lor, în acea jumătate de an. Datornicii cu pământuri sub 10 hectare vor plăti pentru aceste 6 luni o dobândă de 4 procente, după datoria lor, care va fi scăzută după cum prevede legea conversiunei, la jumătate, dacă această datorie este față de particulari, și cu un pătrar dacă datoria este la societățile cooperative.

Datornicii cari au mai mult de 10 hectare (20 jugăre) vor plăti pentru același timp o dobândă de 5 procente pentru datoriile lor.

Nepreschimbarea la timp, adică în cele 6 luni, a cambilelor, are ca urmare pentru datornic pierderea dreptului la conversiune. Datornicul va putea fi urmărit și executat pentru datoria sa în acest caz.

În prevederile legii intră datornicii plugari, sau muncitorii agricoli, cari au mai mult de 10 hectare (20 jugăre) pământ; apoi mai intră acei cultivatori de pământ, sub 10 hectare, cari lucrează pământul în arendă sau dijnă, dacă principala lor ocupație este plugăria și dacă cel puțin 60 procente din venitul lor este din plugărie.

Intră de asemenea în prevederile legii datornicii preoți, învățători sau meseriași, precum și funcționarii dela sate și pensionarii cari locuiesc pe sate, dacă sunt cultivatori de pământ și dacă nu au mai mult pământ de 10 hectare.

Cei cari au mai mult de 20 de jugăre pământ pentru a li se asana sau ușura datoriile, trebuie să nu aibă o datorie mai mare

de 20 mii lei de jugărul de pământ arător, pășune sau fânețe și 35 mii de lei de jugărul de pământ cu pomi, sau care a fost îmbunătățit cu diguri pentru apărarea împotriva apelor, ori cu irigații, și 50 mii lei pentru hectarul de vie. Aceste restrângeri nu se aplică dacă datoriile sunt isvorâte din cumpărături de pământ.

Pe lângă aceasta, cei ce au peste 10 hectare de pământ mai trebuie să dovedească și aceea că datoriile lor au fost făcute prin cumpărături de pământ, sau orice alte cheltuieli pentru îmbunătățiri agricole, pe cari le-am arătat mai sus.

Acum rămâne să vedem ce schimbări i se vor mai aduce acestui plan de lege în Parlament.

Experții Ligii Națiunilor despre conversiune

Experții Ligii Națiunilor au declarat gazetei germane „Berliner Börsen-Kurier” următoarele cu privire la conversiunea datoriilor plugărești în România.

„Conversiunea agricolă, făcută de guvernul Iorga-Argetoianu, a făcut să se slăbească cu desăvârșire creditul țării. Această conversiune a depășit plugăria adevărată, care trebuie ajutată și a cuprins pe marii moșieri și bogătași, cari nu mai plătesc azi nici un fel de datorie, nici dobânzile.

Prin aceasta s'a creat o stare de lucruri înăbușitoare pentru țară, care trebuie cât mai curând lecuită.

S'a dovedit cu acest prilej, că e cu mult mai ușor să faci o lege de conversiune, decât să o îndrepti pe urmă.

Îndreptarea ei trebuie totuși făcută pentru binele statului.

Acestea sunt părerile experților Ligii Națiunilor despre conversiune.

Deci nu trebuie să ne mire deloc faptul, că guvernul de astăzi se căznote de atâtea vreme să îndrepte greșelile pe cari le-a făcut guvernul Iorga-Argetoianu.

Pregătiri pentru alegerile comunale

La ministerul de interne se lucrează la pregătirea alegerilor comunale. În acest scop ministerul a și dat o seamă de îndrumări prefectilor din tot cuprinsul țării, arătând că până la 15 Octomvrie trebuie să fie împărțite la toți locuitorii țării carnetele de identitate, în temeiul cărora se vor face alegerile comunale.

Ministerul de interne cere apoi să fie bine supravegheată împărțirea carnetelor, pentru ca să nu se poată face fraude și mișcări cu ele.

Ministerul de interne înștiințează totodată pe prefecti, că satele trebuie lăsate să hotărască libere în ce privește alipirile și deslipirilor de comune și formarea de comune aparte.

În legea administrativă, ce se va modifica în sesiunea de toamnă a Parlamentului, se va urmări o scădere cât mai mare a cheltuielilor. De aceea primarii și consilierii vor trebui să fie onorifici, adică fără plată.

Se va pune capăt și disolvărilor cu prea mare ușurință a consiliilor comunale, cum s'au făcut de către guvernul Iorga-Argetoianu, care a disolvat pe rând toate consiliile alese liber, pentru ca să poată pune în locul lor oameni de ai lor și de ai liberalilor.

Acum comitetul central de revizuire va lua în cercetare disolvările de consilii comunale și județene, și acelea a căror disolvare se va găsi, că a fost făcută pe nedrept și fără de lege, vor fi reînstate.

Alegerile

dela Hunedoara și Făgăraș

Duminecă, în 25 Septemvrie, au fost alegeri parțiale în două județe din Ardeal. În județul Hunedoara a fost alegere de deputat, iar în județul Făgăraș alegere de senator. Au fost aleși cu mare majoritate de voturi dnl dr. Aurel Dobrescu, fost subsecretar de stat, senator la Făgăraș și dl dr. Zaharia Boilă, directorul ziarului „Patria” din Cluj, deputat de Hunedoara.

În aceste două alegeri parțiale partidul național-tărănesc a obținut o majoritate zdrobitoare de voturi. Candidatul său, dl dr. Aurel Dobrescu, a obținut peste trei pătrimi din totalul voturilor, pentru Senat la Făgăraș, iar candidatul pentru Cameră, dl dr. Zaharia Boilă, a avut 58 de procente din totalul voturilor exprimate în județul Hunedoara.

O măsură chibzuită

O consfătuire ministerială de mare însemnătate s'a ținut în ziua de 26 Septemvrie la dl G. Mironescu, ministrul finanțelor. Cu acest prilej s'au discutat economiile ce trebuie făcute și de unde se poate tăia câte ceva pentru a scădea cheltuielile statului.

Este știut, că statul nostru are cam mulți funcționari. Oricât s'ar părea de firesc însă, numărul lor nu poate fi scăzut tocmai astăzi, când e atâtea criză și sărăcie în țară, fiindcă nu poți lăsa câteva mii de oameni să moară de foame.

S'a găsit însă un alt leac. Pentru a lăsa să trăiască pe cei mai mici, se va face o mică scădere din lefurile celor mai mari. Lefurile celor mici fiind destul de scăzute vor rămânea neatinse.

Scăderile acestea de lefură vor merge până la 10 procente.

Măsura este cât se poate de chibzuită și de creștinească. De asemenea vor fi scăzute și pensiile cu 10%. Delegația pensionarilor s'a învoit și ea la această reducere, cerând numai plata pensiilor să se facă fără întârziere.

Astfel poate fi înlăptuită dorința partidului, de a nu fi dat un funcționar afară din slujbă, și de a nu se scădea nici lefurile celor mai mici, precum nici de a se pune biruri, ci dimpotrivă de a se face o scădere a dărilor.

Aflăm, că lefurile pe luna Septemvrie se vor plăti încă întregi, fără nici o scădere, urmând ca aceasta să se facă mai târziu, după o bună chibzuială.

Scăderea dărilor

Planul de scădere a dărilor a fost întocmit și depus la Cameră. El prevede următoarele scăderi de dări:

Cu începerea dela 1 Octomvrie 1932 se scade la jumătate cota de astăzi a impozitului agricol, (plugăresc), iar cotele adiționale ale aceluiași dări se scad și ele cu o pătrime.

Se mai scade apoi începând dela 1 Octomvrie 1932 și impozitul pe clădiri, dela 12 procente câte astăzi, la 10 procente. Tot odată se scad dările advocaților, medicilor, inginerilor, arhitecților, dela 8 procente la 6 procente.

Meseriași sunt scutiți dela aceiași dată de plata impozitului pe cifra de afaceri. Meseriași cari lucrează singuri sau ajutați de cel mult 6 persoane, dacă nu au alte venituri în afară de meserie, sunt scutiți de plata impozitului pe cifra de afaceri, când venitul lor nu depășește suma de 6 mii de lei pe lună.

INFORMAȚIUNI

MARELE VEOVOD MIHAI LA LONDRA. Măria Sa Marele Voevod Mihai, a sosit în ziua de 23 Septembrie la Londra.

INTOARCEREA D-LUI MINISTRU MADGEARU. Dl Virgil Madgearu, ministrul industriei și comerțului a sosit Sâmbătă 24 Sept. în București, venind dela Stresa, unde a reprezentat țara la conferința economică europeană, ce s'a ținut acolo. La gară i s'a făcut o călduroasă primire. Luni, 26 Septembrie, dl Virgil Madgearu, însoțit de dl Ionel Lugoianu a plecat la Geneva spre a reprezenta România la lucrările adunării Ligii Națiunilor.

DEMISIA DLUI TITULESCU. Ministrul României la Londra, dl Nicolae Titulescu și-a dat demisia din acest post precum și din delegația ce o avea de a reprezenta țara la Liga Națiunilor. Guvernul nu i-a primit însă demisia, stăruiind să rămână la postul său. Pricina demisiei este că dl Titulescu e de altă părere decât guvernul, în ce privește încheierea pactului de neagresiune între țara noastră și Rusia. Guvernul însă e de părere, că acest pact, după ce e încheiat de Polonia și acum e pe cale să încheie unul la fel și Franța cu Rusia, e bine să-l încheiem și noi. — Sunt însă puternice nădejdi, că această neînțelegere va fi înlăturată, fiindcă și dl Titulescu ca și guvernul nu doresc decât binele țării.

CONGRESUL PARTIDULUI NAȚIONAL TĂRĂNESC. Comitetul executiv al partidului național-tărănesc a hotărât, ca în zilele de 20 și 21 Noembrie să se țină la București congresul general al partidului.

CONVERSIUNEA ÎN DISCUȚIA CAMEREI. Planul de modificare a conversiunii, — de care ne ocupăm mai pe larg în altă parte a foii — a fost luat în discuție la Cameră. În numele partidului liberal ducist a cetit o declarație dl Guță Tătărașcu, fost subsecretar de stat, recunoscând că legea conversiunii făcută sub guvernul Iorga Argeșeanu (guvern care se sprijinea tocmai pe liberalii ducisti) e o lege încurcată și nu a fost îndeajuns studiată și nici nu poate fi aplicată. La fel declară și ceilalți jumați de partid liberal, de sub șefia dlui Gheorghe Brătianu. Cu toate că recunosc și unii și alții, că legea conversiunii nu e bună și trebuie schimbată, se declară nemulțumiți de schimbările aduse de guvern. Fiindcă e mai ușor să spui despre un lucru, că nu e bun decât să faci unul la fel. — Discuțiile asupra conversiunii continuă.

UN OASPE ÎNALT. În ziua de 21 Septembrie a sosit la București generalul Mac Arthur, șeful Marelui Stat Major al Armatei Statelor-Unite americane. Înaltului oaspe i s'a făcut încă dela graniță o frumoasă și călduroasă primire, iar în gara din București a fost întâmpinat sărbătorește. A doua zi generalul american a plecat la Sinaia, unde a fost primit în audiență de Majestatea Sa Regele.

NU UITAȚI SĂ DAȚI CEASUL ÎNAPOI. În noaptea de Sâmbătă 1 Octombrie, spre Diminecă 2 Octombrie, toate ceasurile din țară vor fi date înapoi cu o oră. Astfel la ora 1 noaptea ceasul va fi pus pe ora 12 sau miezul nopții. Deci e bine, ca fiecare săleacă, să știe acest lucru și mai cu seamă să-și dea ceasul înapoi cu o oră, dacă are ceas, bineînțeles.

O BISERICĂ ÎNTRU POMENIREA LUI AVRAM IANCU. Locuitorii din Baia de Criș, unde își doarme somnul de veci Cratul Munților, Avram Iancu, au pus temelile unei biserici întru pomenirea marelui erou al neamului.

O PILDĂ FRUMOASĂ. La Regimentul 31 Artilerie din Cluj, s'a început un curs de altoit. Acest curs este făcut spre a-i învăța pe soldați meșteșugul altoitului pomilor. Astfel soldații, când se vor întoarce la vatră, vor duce în satul lor cunoștința atât de folositoare a altoitului pomilor.

ZIUA EGALĂ CU NOAPTEA. În ziua de 23 Septembrie soarele a intrat în semnul Cumpenei, începându-se toamna adevărată. La acea dată ziua a fost egală cu noaptea. Iar de aci încolo ziua e mereu în scădere și noaptea în creștere.

CĂTRE ABONAȚI. Cu toate apelurile ce le-am făcut, mai sunt încă cetitori ai foii, cari nu și-au plătit încă abonamentul, uitându-și de această datorie firească, de oameni cinstiți. Noi am înțeles greutățile vremii și am așteptat cât a fost cu putință, în credință, că vor înțelege și cetitorii rămași în restanță, greutățile noastre și își vor găsi prilejul să-și achite abonamentul în restanță. Așa se explică așteptarea noastră. Mai facem deci un apel prietenesc, către abonații restanțieri, să ne scutească, și pe noi și pe ei, de neplăcerea de a-i pune cu numele în foale și de a-i da pe mâna avocatului. Trebuie să înțeleagă fiecare, că foaia se scoate cu mari și grele cheltuieli; tiparul, hârtia, cerneala, munca costă bani grei, plătiți înainte. Deci e la mintea omului, că așteptând pe abonații restanțieri, facem o mare jertfă. Ori nu credem să se găsească oameni cinstiți, cari să pretindă o jertfă fără sfârșit din partea unei foi, care le este o îndrumătoare și o informație cinstită și sinceră.

CUTREMUR DE PĂMÂNT ÎN BUCUREȘTI. Luni seara (în 26 Septembrie) pe la orele 10 s'a simțit în București un cutremur de pământ. Cutremurul a fost destul de puternic și a ținut câteva minute. Totuși nu a fost de așa tărie, ca să dărâme case. În schimb, se vestește din Grecia, că acolo, cutremurul a fost așa de puternic, încât a făcut mari pagube. Cel mai mult a avut de suferit orașul Polittos, unde s'au dărâmat câteva case. Cutremurul a mai fost simțit cu mult mai tare, ca la noi în Bulgaria și în Iugoslavia.

CIOCNIRE DE TRENURI ÎN BANAT. O groaznică ciocnire de trenuri s'a întâmplat în noaptea de 26 spre 27 Septembrie între stațiile Armeniș și Cornea din județul Severin. Două trenuri de marfă s'au ciocnit sfărâmându-se locomotivele și șapte vagoane. De sub dărâmurile vagoanelor au fost scoși trei ceferiști morți și unul greu rănit.

PLOAIE DE STELE. Asupra unui ținut din Rusia s'a slobozit o adevărată ploaie de stele. Căderea sfărâmurilor de stele a provocat un vânt și tunete puternice. O bucată de stele mai mare s'a scufundat în pământ.

RUSIA IARĂȘI VINDE BUCATE IEFINE. Din Roma se vestește, că piețele italiene au fost năpădite în zilele din urmă, cu o mare mulțime de orz din Rusia, care s'a vândut pe prețuri aproape de nimic. Cercurile economice italiene văd în acest fapt o nouă lovitură a bolșevicilor ruși împotriva țărilor agricole.

Dr. Iltu medic s'a reîntors din călătorie și consultează zilnic, Sibiu Str. Regina Maria 36.

UN PERCEPTOR CARE A FUGIT CU BANII. Perceptorul Iosif Szatmari din Praid, județul Odorhei, a fugit cu suma de 190 mii lei, pe cari îi încasase ca dări dela oameni. Poliția și jandarmii sunt în căutarea lui.

HOLERĂ ÎN CHINA. În provincia chinheză San Si, bântuie holera, care a răpus până acum peste 3000 de vieți.

MUSTRARE DE CONSTIINȚĂ. Bogătașul Gheorghe Dancanici, din Kiraihaza, (Cehoslovacia) s'a înșlințat singur la poliție, mărturisind, că acum cinci ani a omorât un om și că vrea să-și ispășească păcatul, fiindcă îl muștră conștiința atât de mult, încât nu mai are nici o liniște sufletească, iar viața e pentru el un adevărat chin. Poliția făcând cercetări, a găsit, că cele spuse sunt adevărate, așa că i-a împlinit dorința lui Gheorghe Dancanici, arestându-l.

PĂDURE ÎN FLĂCĂRI. Un foc puternic s'a întâmplat în pădurea de pe muntele Colții, din județul Dâmbovița, unde au ars vre-o 20 jugăre de pădure de brad.

TRAGERI CU PROECTILE DE RĂZBOIU. Regimentul 35 artilerie va executa Sâmbătă 1 Octombrie a. c. între orele 8—16 trageri cu proiectile de războiu pe terenul cuprins între șoseaua Sibiu—Șura-mare—Slimnic șoseaua Sibiu peste deal—Ora Sibului la Nord dealul Gorgan 506. — Șoseaua Sibiu—Șura-mare—Slimnic și șoseaua peste dealul Ora Sibului rămân libere pentru circulație. Proiectilele neexploatate să nu le atingă nimeni, ci să se anunțe imediat regimentul sau primăria.

Dr. N. NICOLAIDE

Medic de spital. Specializat la Paris.
Boli și operațiuni de ochi
Consult. 1—6 p. m.
Sibiu, strada Regina Maria 38, Sibiu

Școală de joc și de gimnastică
H. PHLEPS, Sibiu, str. Hecht 1. Instrucție modernă și ritmică, gimnastică și gimnastică ortopedică pentru copii și adulți. 14505 m

TRAVERSE Ciment
Trestle Ghips 15455 m
Garnituri de construcții
RUDOLF FRIEDSAM
fierărie, Sibiu, Piața Lemnelor 3

UN ORAȘ EGIPTEAN ATACAT DE HOTI. Orașul egiptean Schag, de pe malul Nilului a fost atacat cu armele de o puternică bandă de tâlhari. O luptă crâncenă s'a dat între hoți și orășeni. Au fost vre-o 13 morți și peste o sută de răniți.

Pentru a putea purta toată lumea CEEI MAI BUNI CIORAPI DE MĂTASĂ, fabrica de ciorapi ADESGO a rădus la dispozitul ei CAROL BREITENSTEIN, Sibiu, PIAȚA REGELE FERDINAND 17, prețurile dela 20 Septembrie a. c., cu 20—30%.

RĂSCOALA ÎNTR'UN SAT ROMÂNESC DIN CECOSLOVACIA. În satul Apsa, din Cehoslovacia, sătenii răscolându-se împotriva perceptorului venit să încaseze dările, s'a întâmplat o feroasă vărsare de sânge. Jandarmii cari au venit în ajutorul perceptorilor au tras în săteni, omorând pe mai mulți îngi.

La ziua nașterii și onomastică dăruiri,
doriți-vă MĂRCI POSTALE. Sunt
cadoul cel mai frumos și cel mai prețios
Kurt v. Stoehr
Sibiu, Piața
Reg. Ferd. 10

LUCRURI GĂSITE. Chestura poliției Sibiu înștiințează, că s'a găsit pe terenul orașului un porc fără stăpân, o vacă de culoare galbenă, o poșetă cu obiecte de toaletă și s'au pierdut mai multe acte personale pe numele Anton Schwab.

Patefoane și plăci „Columbia“
cu prețuri foarte reduse. 14502
Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

UN PREOT BĂTUT CU PIETRE. În noaptea de 15 Septembrie a fost bătut cu pietre din mai multe părți casa preotului Preotescu din Mizil. Preotul a avut însă norocul să scape neatinse de pietrele ce sburau prin fereastră din toate părțile. Răufăcătorii au rămas necunoscuți.

Mare alegere în verighete. Prețuri ieftine.
Emil Höchsmann, Bijutier
Sibiu, strada Regina Maria No. 41

TRĂZNITĂ ÎN CASĂ. Femeia Versaria Ișgărianu, din comuna Răchita, județul Severin, a fost trăznită în casă, tocmai pe când făcea mâncare celor doi copii și ai săi. Trăznelul a pătruns în casă pe horn.

Cereți

Catalogul nostru

despre pomi și vițe altoite
pe anul 1932—1933

Ambrosi, Fischer și Co.
AIUD, jud. Alba

CINE câștigă 3 abonate noi la „Foia Poporului“, primește în cinste 2 cărți frumoase.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului“
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Cu onoare aducem la cunoștință, că am preluat reprezentanța

Philips

pentru Sibiu și Alba-Julia. — Noi livrăm toate articolele de radio exclusiv prin magazinele de această branșă. **BECURI ELECTRICE și ARMATURI** vindem și direct la consumatori.

Carol F. Jickeli S.A.

Sibiu și Alba-Julia

14547 rs

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

Nr. 7242/1932

14543

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, că Ministerul de Interne cu ordinul No. 11.262/932 din 22 Septembrie a. c. a acordat un ultim termen pt. distribuirea carnetelor de identitate prevăzute de art. 17 din legea pt. organ. adm. locale, — până la 15 Octombrie a. c.

În consecință toți alegătorii sunt invitați să-și ridice carnetele de identitate de la Primărie, str. Mitropoliei Nr. 2, ușa 21 în orele de serviciu de la 8—12 a.m. cel mai târziu până la 15 Octombrie a. c. cu atât mai vârtos, încât viitoare alegeri se vor face numai pe baza carnetelor de identitate.

Distribuirea carnetelor se face în mod gratuit și scutit de orice timbru. În caz de refuzarea carnetelor sau dacă s'ar pretinde vre-o sumă de bani publicul să reclame subsemnatului primar sau Ministerului.

Sibiu, la 26 Septembrie 1932.

Președintele Comisiei Interimare:

(ss) Dr. W. Goritz

Secretar General:

(ss) Dr. Gh. Bărbat

Tribunalul Sibiu Secția I-a.

Nr. Fj. 2601/1931

14584 r.s.

Extras

Din registrul pentru Fundațiile recunoscute persoane juridice:

1. Nr. de ordine: 1/1932.

2. Titlul sau denumirea persoanei juridice: „Fundația Roșii Mișcări și Daniel I. Monasterianu” din Sibiu.

3. Obiectul și scopul: De a ajuta instituțiile de cultură națională, de preferință cele de cultură economică și practică.

4. Sediu, Sibiu strada Șaguna 6.

5. Data constituirii: 8 Octombrie 1931.

6. Actul pe temeiul căruia s'a obținut personalitatea juridică: Testamentul fondatorilor și hotărârea Tribunalului Sibiu secția I-a. Nr. Fj. 601/1931 din 25 Iunie 1932.

7. Numele, profesiunea, domiciliul și naționalitatea persoanelor ce compun organele de direcție și administrație: Dr. Vasile Gold și Arad, ca președinte, Dr. Gh. Freda Sibiu, Nicolae Tegan, protopop Sibiu, ca vice-președinte.

Membrii: Agărbicaru Ioan publicist Cluj, Dr. Bălan Nicolae, Metropolit Sibiu, Dr. Ilie Beu Sibiu, Dr. Vasile Bolega Sibiu, Dr. Lucian Borcea Sibiu, Dr. Alex. Borcea Cluj, Dr. Ioan Bunea Sibiu, Cioran Emil protopop Sibiu, Colan Nicolae Sibiu, Dr. Cornel Cornescu Caransebeș, Dr. Nicolae Drăgan Cluj, Dr. Silviu Dragomir Cluj, Octavian Goga Cincea, Ivan Nicolae, Episcop al Clujului, Dr. Ilean Vasile Sighet, Dr. Vasile Lăzărescu, Arhimandrit Oradea, Dr. Liviu Ioniș Sibiu, Dr. Ion Lupș, prof. Cluj, Lupeanu Alexandru, prof. liceu Blaj, Dr. Achim Miloș prof. Timișoara, Dr. Gh. Mega Sibiu, Dr. Valer Moldoveanu prof. Cluj, Niculescu Alexandru Episcopul Lugojului, Dr. Voicu Nițescu Brașov, Pelivan Ioan, avocat, Cluj, Dr. Popa Augustin Blaj, Popa Iacob Blaj, Popa Stefan București, Dr. Petre Poruș, prof. Cluj, Roșanu Stefan, canonic Blaj, Rusmir Ilie Oradea, Simu Ioan protopop, Febeș-Alba, Șoriciu Ion prof. Sibiu Ștefan Coriolan prof. Blaj, Dr. Stoichița Ieronim Sibiu, Teodosiu Silviu Sibiu, Vițian Ioan, Bunea Albina Sibiu, Dr. Fuciu P. Turda, cu toții cetățeni români. Sibiu, la 20 Septembrie 1932. Grefier: I. Tănăsescu

MIERE

de albine se cumpără mai favorabil la:

„REINI”

strada Regina Maria 22 și Reinhold Artz

Piața Prințul Carol 31 Sibiu. 14395 rs

Beția

Cine vrea să scape de patima aceasta urticată să înțeleagă „Antidotul Vertice” scutit legal, preparat de mult încercat, care desigur depășește de băuturi spirtoase. Fără gust se poate da pătimășului fără știrea lui. Mii de scrisori de recunoștință. 2 flacoane 360 lei. Speșele postale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb” Lugoj, No. 34, Banat.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

ad. Nr. 7043/932.

14527

Publicațiune

Cu ordinul telegrafic No. 18.966/932 al Ministerului de Interne s'a prelungit termenul pentru revizuirea listelor electorale până la finea lunii Septembrie a. c.

În consecință se invită toți alegătorii, bărbați și femei, cari îndeplinesc condițiile legii și cari încă n'au fost înscrși în listele alegătorilor, deci și aceia cari până la finea lunii Septembrie a. c. împlinesc etatea de 21 ani, să se prezinte în timpul de la 24—30 Septembrie a. c. la orele 8—13 la Primăria Municipiului Sibiu, camera No. 21, cu actele doveditoare, spre a fi înscrși în listele electorale.

După expirarea acestui termen listele electorale rectificate vor sta afișate la Primărie camera 21 prin 15 zile și anume de la 1—15 Octombrie 1932, în care timp orice alegător poate face contestații la Judecătoria de Ocol.

Sibiu, la 23 Septembrie 1932.

Președintele Comisiei Interimare:

(ss) Dr. W. Goritz

Secretar general:

(ss) Dr. Gh. Bărbat

Casa Cercuală pentru Asigurările Sociale Sibiu

No. 4681/932

14540

Publicațiune

Se aduce la cunoștință Patronilor, că în urma dispozițiilor Casei Centrale a Asigurărilor Sociale se fixează un nou termen cel mai târziu până la 1 Octombrie 1932 până când patronii să-și procure cărțile chitanțe și timbrele de asigurare necesare spre a fi la curent în ceea ce privește asigurarea pentru Pensia de Invaliditate și Bătrânețe. Totodată se aduce la cunoștință, că după trecerea acestui ultim termen de 1 Octombrie 1932 se va începe controlul și cei găsiți contravenienți vor fi amendați potrivit art. 233 din lege.

Pentru angajații ce au fost în lucru la data de 1 Iunie 1932, însă au părăsit lucrul mai înainte de 1 August a. c. fără ca patronul să fi avut posibilitatea de a le scoate cărți chitanțe și de a lipi timbrele se admite în mod excepțional ca patronul să plătească valoarea timbrei în numerar la Casseria Casei Cercuale până la data de 10 Octombrie 1932 unde va prezenta un tablou conținând: Numele și Prenumele angajatului, data angajării, data ieșirii, numărul de săptămâni ce trebuie să cotizeze la asigurarea de Invaliditate cum și valoarea în numerar a acestor cotizații, în asemenea caz se va emite patronului pentru cotizații de Invaliditate fără lipire de timbre, recepse dela Casseria Casei.

Sibiu 15 Septembrie 1932.

p. Director T. Demian p. Șeful Secției C. M. Barbu

Comunicare.

Cu onoare aduc la cunoștință onor. public, că voi conduce pe mai departe

Trafica Carol Engber, str. Regina Maria 2

sub aceeași firmă și rog a mă onora și pe mine cu încrederea de care s'a bucurat defunctul meu soț.

Cu distinsă stimă:

Văduva Mathilda Engber

14598 rs

Dela 27 Sept. până la 3 Octombrie

stăm la dispoziția publicului Sibian, pentru

fotografiat la domiciliu

Noile noastre instalațiuni de iluminat ne dau putința să fotografiam impresibil și în locuințele cele mai întunecoase. —

Prenotări primește doamna GRETE ORENDT, Sibiu, strada Regina Maria No. 87. 14587 rs

Fotografele curții **Guggenberger . Malrovis**

București, Calea Victoriei 41 Gândiți-vă la Crăciun

Pentru părinți la începutul școalei!

Numai cărțile nu contează la băiat

Un copil trebuie să fie bine îmbrăcat,

Abstând dela răceală

La fete se cere găteală,

Nu vrea nimenea să fie ultimul

La **ciorapi** se începe scrutinul,

Apoi vin: **rulăria**, hainele, **pălăria**,

La fetițe șorțuri și ciorăpăria,

Și, pentru că un copil nu poate țese,

Trebuie cumpărate **calități alese**,

Chiar în timpurile acestea grele

Nu vă amăgiți cu momele,

Mergeți cu încredere la **Breitenstein**

Unde totul este bun, ieftin și fain!

14500 r.s.

12919

Grăul de sămânță

În ședința din 23 Septembrie a Camerii, deputatul național-tărănist, Teodor Popa, a rugat pe dl ministru al agriculturii, ca să dea tot sprijinul cu puțință satelor și să-i ajute pe plugarii cu grâu de sămânță.

Dl Voicu Nițescu, ministrul agriculturii a arătat, că ministerul a luat măsurile trebuincioase în această privință și a căutat să găsească mijloacele pentru câștigarea grăului de sămânță, care să fie pus la îndemâna plugarilor prin Camerele Agricole. Ministerul a făcut rost de 46 milioane lei, pe cari i-a dat Camerelor de agricultură pentru a cumpăra grâu de sămânță, pe care să-l împartă sătenilor pe preț de cost. Sătenii însă nu au bani să plătească acum grăul. Ei cer să fie pășuiți până la recolta viitoare, sau să li se primească în schimb grăul din recolta acestui an. S'a hotărât deci ca plugarii cari primesc grâu de sămânță dela Camerele de agricultură să-l plătească în natură, adică să dea, în schimb grâu, orz, porumb sau ovăș. Și aceasta până la 31 Decembrie 1932.

Dl ministru al agriculturii arată, că mai mult decât atât nu se poate face, fiindcă statul e în grea strâmtoare bănească.

Dl deputat Popa, s'a declarat mulțumit de răspunsul dlui ministru al agriculturii.

Ungaria nemulțumită de hotărârile conferinței dela Stresa

Ungaria se arată foarte nemulțumită de hotărârile luate de conferința economică dela Stresa.

Fostul ministru al agriculturii ungurești, Iosif Szterenyi, spune, că hotărârile în ce privește ajutorarea țărilor agricole, nu vor aduce Ungariei nici o ușurare sau îmbunătățire a stărilor economice.

După pustiitoarea scădere a prețului grăului, a exportului de vite și ieftinirea peste măsură a tuturor produselor ungurești, Ungaria a ajuns pe marginea prăpastiei economice.

Nădăjduiește însă, că dacă țările agricole se vor înțelege între ele și vor merge mână în mână, atunci vor putea obține dela țările mari industriale, un ajutor simțitor, care să le aducă o ușurare și o îmbunătățire a stărilor economice de astăzi.

Olanda exportă grâu

Olanda, această țărișoară mică, dar neînchipuit de harnică, va exporta anul acesta vre-o 20 mii vagoane de grâu. Grăul olandez a fost pus la probă în Anglia și a fost găsit foarte bun. Astfel Olanda a izbutit să-și câștige piața engleză pentru a-și vinde grăul ei.

De altfel Olanda este recunoscută printre țările cele mai înaintate în lucru câmpului. Prin aceasta și-a câștigat o faimă în lumea întreagă. De unde se poate vedea, că hărnicia este cea mai mare bogăție.

Un călău mustrat de conștiință se omoară

Din Londra se vestește, că s'a omorât, spânzurându-se, Ellis, fostul călău al Angliei. Pricina sinuciderii este, că îl mustra conștiința, pentru execuțiile săvârșite în cei 23 de ani cât a fost călău oficial al Angliei. Cea din urmă osândită, pe care a spânzurat-o a fost o biată femeie. Moartea nenorocitei a fost atât de grea și de jalnică, încât din clipa aceea călăul Ellis nu a mai avut o clipă de liniște sufletească. El vedea mereu în vis pe osândită și pe ceilalți spânzurați de el. Din pricina aceasta viața devenindu-i un adevărat iad, a încercat în mai multe rânduri să se sinucidă, până când în cele din urmă a izbutit.

Demisia guvernului ungar

În Ungaria e de câteva zile criză de guvern. Guvernul de sub conducerea grofului Karolyi și-a dat demisia. El e învinuit, că nu și-a făcut datoria, că nu a fost în stare să facă ceva pentru ușurarea stărilor economice, că nu a făcut nimic pentru ajutorarea plugărimii înglodată în datorii, și cu un cuvânt a avut grije numai de interesele grofilor și nu de interesele poporului.

Căderea guvernului Karolyi nu înseamnă însă, că pe viitor Ungaria nu va fi guvernată de grofi. Dimpotrivă. Ungaria a rămas singura țară din lume, unde grofil sunt stăpâni pe țară și pe popor, și pentru a nu pierde puterea din mână au adus legi aspre și spânzurători pentru acei, cari se ridică împotriva guvernului și a stăpânirii grofilor.

Astfel guvernul care va veni, nu se va prea deosebi de guvernul care s'a dus.

Români ardeleni

întorși din Rusia bolșevică

Zilele trecute a sosit în țară un grup de români ardeleni, foști prizonieri de războiu în Rusia. Ei se întorc acasă după 16 ani. Au venit prin Polonia și de mare sprijin le-a fost reprezentantul polonez la Moscova, care le-a înlesnit să și poată căpăta actele de întoarcere acasă.

În Rusia se mai află încă mulți români ardeleni, cari nu izbutesc să se întoarcă acasă, fiindcă bolșevicii nu i lasă. Ceeace nu le convine bolșevicilor este că sătenii din țările vecine să nu afle cât e de rău în Rusia sub stăpânirea bolșevică.

Românii întorși din Rusia arată, că în multe părți ale împărăției înșăngerate bântue foametea și tot felul de boli. Răscălele țăranilor din pricina foametei și a teroarei bolșevice se țin lanț.

Falsificări de bani la Turda

Abia s'au pus în circulație banii noul de argint, de câte o sută de lei, și s'a și găsit o tovarășie care să înceapă falsificarea lor.

În ziua de 22 Septembrie au fost prinși, falsificând bani în orașul Turda, câțiva tineri mecanici, cari se întovărășiseră și își făcuseră forme pentru turnare de bani falși de câte 100 lei. Cu banii făcuți de ei, au încercat apoi să facă cumpărături în oraș. Un negustor, privind banii mai de aproape, a văzut că sunt falși și a înștiințat numai decât poliția, care a și pus mâna pe falsificatori, arestându-i.

Ei sunt Gavrilă Lupu, de 21 ani, Vasile Nemeș, de 24 ani și Romulus Negreș, de 37 ani, toți trei meseriași mecanici în orașul Turda.

Luafți de scurt, cei trei meșteri au mărturisit totul, arătând cum au lucrat.

Belșug de grâu în Italia

Ducele Mussolini, primul ministru al Italiei, a spus în ședința din 24 Septembrie a comitetului grăului, că grăul a dat anul acesta un rod de 75.150.000 chintale (un chintal are 100 kilograme). Acesta e cel mai bun rod ce l-a avut vreodată Italia.

Primul ministru a arătat apoi, că țara e recunoscătoare față de plugărimii italiană, care prin hărnicia și iscusința ei, în ale lucrării pământului, a scăpat țara de greaua sarcină a cumpărării de grâu din străinătate.

Într-adevăr, italienii au ajuns în anii din urmă foarte departe cu plugăria lor.

De unde în trecut, Italia cumpăra grâu din străinătate, acum plugăria, pe urma sprijinului primit dela stat, a ajuns să producă atâtea bucate, că nu mai trebuie să se cumpere grâu străin.

Grave învinuiri împotriva grofului Stefan Bethlen

Prințul Windischgrätz, care a ajuns faimos pe urma falsificării de bani francezi, aduce acum învinuiri grofului Bethlen, fost prim-ministru al Ungariei, că el este adevăratul vinovat de falsificările de bani francezi, ce s'au făcut la Budapesta.

Prințul amenință, că dacă Bethlen va încerca să ajungă prim-ministru, atunci îi va da pe față toate isprăvite săvârșite în paguba Franței.

Sfințirea drapelului

Societății de ajutor reciproc „Expresul”

Duminecă în 25 Septembrie 1932 a avut loc în Sibiu sfințirea drapelului societății de ajutor reciproc „Expresul” a funcționarilor dela Căile Ferate Române — Filiala Sibiu. Sfințirea s'a făcut în Catedrala ortodoxă.

Această serbare a luat proporții mari și a fost o frumoasă manifestare prin faptul, că la sfințirea drapelului au participat vre-o 20 steaguri de ale filialelor „Expresul” din toate colțurile țării: Bucovina, Basarabia, Moldova, Banat etc., cum și steagurile Reuniunilor locale românești, de meseriași, patroni-meseriași, comercianți și al voluntarilor români.

Intrunirea participanților a fost la ora 10 a. m. în gara Sibiu, de unde, formându-se cortegiul, cu muzica Regimentului 90 Infanterie, a pornit spre Catedrală.

Ajunși în Catedrală, întreagă asistența a participat la sfânta liturghie, după care a urmat actul sfințirii drapelului prin însuși I. P. S. Sa Mitropolitul Ardealului Nicolae, asistat de un numeros sobor preoțesc, cântând corul mitropoliei condus de dl prof. T. Popovici.

La actul sfințirii a participat reprezentantul armatei col. Schelet, prefectul județului dr. C. Stefan, președintele tribunalului dr. Banda, primarul orașului dr. Goritz și numeros public.

După sfințirea steagului I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae a adresat membrilor „Expresului” cuvinte arhieresti și le-a dat binecuvântarea.

Dela Catedrală cortegiul, parcurgând strada Mitropoliei, piața Regele Ferdinand, străzile Regina Maria și a Tribunei, a ajuns la „Unicum”, unde a avut loc banchetul la ora 1.

Înainte de banchet s'a făcut întuirea cuielei în cutelele noului steag. Dl director reg. Dragoș, în numele Ministerului comunicațiilor, rostește frumoase cuvinte la adresa membrilor, urmând apoi la rând autoritățile.

La banchet s'au rostit multe și frumoase toast: dl colonel Schelet, în numele comandantului de corp, pentru M. Sa Regele Carol II; dl protopop Em Cioran, în numele I. P. S. Sale, reținut de alte afaceri; dl senator N. Bratu, în numele prefectului județului, deasemenea reținut, și în numele guvernului, atingând și unele chestiuni în legătură cu situația țării de azi, îndemnând membrii la muncă conștientă și îndeplinirea datoriilor față de tron, țară și neam. Au mai vorbit primarul Dr. Goritz, secr. gen. al „Expresului” Chicos, dnii Ionescu, G. Morariu, Gh. Tiu ș. a. încheindu-se cu cuvântul de mulțumire al președintelui filialei Sibiu, dl Constantin.

Banchetul a luat sfârșit la ora 3^{1/2}, încheindu-se cu o frumoasă horă de înfrățire, jucată de întreaga asistență. — Seara a avut loc o reprezentație teatrală urmată de dans la „Unicum”.
sd.

Spitalul de Boli Mintale
Sibiu
No. 1887/1932 14527

Publicațiune

Pentru aprovizionarea Spitalului de Boli Mintale și al Institutului Obsteric din Sibiu cu carne de tot soiul, grăsimi și derivate, cu grâu sau făină și pâine precum și laptele și coloniile necesare, se va ține licitație publică în biroul administrativ al Spitalului de Boli Mintale la 27 Oct. ora 9 a. m.

Condițiile mai detaliate și caietul de sarcini se pot vedea oricând în biroul instituțiilor respective.

Licitația se va ține cu oferte închise conform dispozițiilor art. 88—110 L.C.P. și art. 31—51 din Regulamentul O. C. L.

Sibiu, la 20 Sept. 1932.
Medic Primar Director Superior, Inspector General Sanitar: *Dr. Preda.*
Administrator: *Moșol.*

Aviz !

Nimeni să nu cumpere o **Mașină de bucătărie** până ce nu vizitează depozitul nostru. Mai ieftin și mai solid ca ori unde!

D. Popa & St. Silvași
Sibiu, str. Gușteriței 34
(către stradă) 14491 RS

Mare alegere ! Prețurile cele mai ieftine

Sticlărie, 14467 rs
Porțelan,
Articole de menaj
JOSEF JIKELI
Sibiu, str. Regina Maria 47

Doamnelor !

Din nou s'a deschis croitoria mea de dame „Salonul ROSA” salon de mode de dame, str. Ocnei 10. Unde stau la dispoziția Onor. clientele de dame cele mai noi modele! Prin praxa mea îndelungată din străinătate pot asigura satisfacerea gustului celui mai gingaș.
Cu distincție stimă:
IOSIF SCHWARTZ
14449

No. 477/1932 14531

Publicațiune

Comuna Noerich, exarandea prin licitație publică pășunatul de iarnă la 9 Oct. 1932 ora 11 a. m. la primăria comunală, unde se pot vedea și condițiile detaliate.

Noerich, 21 Sept. 1932.
Primăria comunală

Comuna Avrig, jud. Sibiu
No. 797/1932 14538

Publicațiune

În comuna Avrig se ține la 1 Octomvrie 1932, târg de vite și în 3 Octomvrie târg de marfă.

Avrig, 14 Sept. 1932

Primăria comunală

Primăria com. Gușterița
No. 1080/1932 14528

Publicațiune

Comuna Gușterița, jud. Sibiu, arandea la Primărie în ziua de 8 Octomvrie 1932, ora 10 dimineața, pășunatul de iarnă.

Gușterița, 24 Sept. 1932.

Primăria comunală

Apoldul de jos 21 Sept. 1932
No. 575/1932 14532

Publicațiune

Comuna Apoldul de jos dă în întreprindere prin licitație publică construirea unui pod de lemn pe ziua de Duminică în 2 Octomvrie a. c. după masă la 3 ore. Devizul este: 68.045 lei, garanția 5%. Planul și condițiile se pot vedea la primărie

Apoldul de jos la 21 Septemvrie 1932.

Primăria comunală

Tr. Tribunalul Sibiu, Secția I-a.
Dos. Pj. 406/1932 14536

Extras

Din registrul pentru Asociațiunile recunoscute de persoane juridice.

1. No. de ordine 6/1932.

1. Titlul sau denumirea persoanei juridice: „Sanatoriu Militar „Păltiniș”.

3. Obiectul și scopul: A venit în ajutorul ofițerilor activi și de rezervă, membri ai Sanatorului, oferindu-le cu un preț redus un loc de repaus, punându-le la dispoziție o locuință confortabilă, cu mijloace ieftine de trai, într-una din cele mai sănătoase regiuni. De a deservii ofițerilor dragostea de natură prin sporturi și excursiuni, vara ca și iarna.

4. Sediu: în Sibiu, strada Carmen Sylva No. 6.

5. Data constituirii: 28 Noemvrie 1931.

6. Actul pe temeiul căreia s'a obținut personalitatea juridică: Statutele aprobate de Ministerul Armatei Serv. Contencios cu No. 19638 din 12 Maiu 1932 și hotărârea Tribunalului Sibiu No. Pj. 406/1932, din 25 Iunie 1932.

7. Numele, profesia, domiciliul și naționalitatea persoanelor ce compun organele de direcție și adm.: Consiliul de Direcție: Președinte: General de Divizie, Economu Virgil. Membri: Grali de Brigadă Sărbu Grigorie, Orscovici Ștefan, Teodorescu Ioan, Moșă Dumitru, Medici General Mihăilescu Spiridon, Intendant Colonel Coidescu Ioan, Colonel Carapanca Titus. Consiliul de Administrație: Președinte, Lt. Colonel Făltănescu Radu, Vice-președinte: Lt. Colonel Marinescu Mihail. Membri: Lt. Colonel Theban Brutus, Maior Stănescu Emil, Maior Papadopol Mihail, Lt. Albulescu Grigore. Cenzori: Adtor Maior Munteanu Alex, Intend. Căpitan Stănescu Ioan, Intend. Căp. Ursă Ioan. Supleanți: Intend. Căp. Anghel Iancu, Intend. Căpitan Mihăilescu Ioan. Secretar: Sub-Lt. Vătan Zaharia, cu toți cetățenii Români și domiciliați în Sibiu.

Sibiu la 20 Septemvrie 1932.

r.s. Grefier: I. Tănăsescu

No. 352—932 14530

Publicațiune

Primăria comunei Șuramare arandea prin licitație publică pășunatul de iarnă pentru oi în ziua de 16 Octomvrie 1932 ora 15 cu bani în mână, vadiu 10%.

În caz de nereușită licitația se va ține în ziua de 9 Octomvrie 1932 ora 15

Condițiile se pot vedea la primăria comunală.

Primăria comunală

Nr. 1519/1931 14541

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 2061 si Nr. G. II 6639/1931 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Ștefan și Ana Moga repr. prin avocatul Dr. Traian Moga contra—locuitor în Sibiu pentru încasarea creanței de 3500 lei bani și accesorii se fixează termen de licitație pe

11 Octomvrie 1932 ora 3 a. m.

la fața locului în orașul Sibiu str. Regele Carol I Nr. 5 și 7 unde se vor vinde prin licitație publică jucării diferite mobile de casă: orologiu, cuier și obiectele sechestrate în procesul verbal Nr. G. II. 22997/1930 pos. 1—4, dulăpior, noptier și orologiu deșteptător, în valoare de 8600 Lei, în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat, face 3500 lei — bani capital, dobânzile cu 10%, socotind din 1 Noemvrie 1930 iar speșele până acum stabilite de 1498 Lei.

Intrucât mobilele sechestrate, ajunse la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LXI 1908 § 20.

Sibiu, la 15 Septemvrie 1932.

Dr. Bacu, portărel

Publicațiune de licitație

În localitățile Casei de amanet „DOROTHEUM” din Strada Avram Iancu Nr. 6, se va ține

Martți în 1 Noemvrie 1932

și în zilele următoare, totdeauna dela ora 9 a. m.

LICITAȚIE

asupra obiectelor zălogite și cu termenul de plată până la 30 Septemvrie 1932. Obiectele depuse în gaj și ajunse la licitație trebuesc scoase, fiindcă prelungirea biletului de gaj nu se mai admite. Luni, în 31 Octomvrie 1932 institutul rămâne închis.

Sibiu, 3 Octomvrie 1932.

Casa de amanet „DOROTHEUM”
Sibiu, Strada Avram Iancu Nr. 6

Urmați școala de șoferi

Vă garantează deplină perfecționare.

14546 rs

La 10 Octomvrie începe noul curs.

Ing. E. Pastior, Sibiu, str. Ocnei 30

Încălțăminte de dame

străine de prima calitate 14502 rs

ale renumitelor
fabricate

**Bata
For Ever
Wessels**

în prețurile de

150, 175,
200, 225,
250, 275 L.

Încălțăminte de copii cu prețuri
foarte reduse în magazinul de ghete

F. Geisberger, strada Regina Maria 8

Nr. 1215 port. 1932 14518

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 2492/1932 și Nr. G. II 9352/1932 a judecătoriei mixte Sibiu, în favoarea reclamantului Dr. Ernst Wachsmann, Sibiu, repr. prin avocatul Dr. H. Keintzel, contra — loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 18.000 lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe

15 Octomvrie 1932, ora 5 p. m., la fața locului în Sibiu, Tareul Kessler strada A No. 29 și str. B No. 8, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: mobile de casă, în valoare de 7400 lei. În caz de necesitate și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 18.000 lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 1 Ianuarie 1932, iar speșele stabilite până acum de 2805 lei.

În cazul că aceste obiecte au fost suprasedstrate și de alți urmăritori, licitația este ordonată și în favoarea acestora, conform § 120 art. LX, din 1891.

Sibiu, la 19 Septemvrie 1932.

Dr. Bacu, portărel

Nr. 1978/1932 14518

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 22865/1931 și Nr. G. II 8996/1932 a judecătoriei mixte Sibiu, în favoarea reclamantului F. Hana, Sibiu repr. prin avocatul Dr. H. Keintzel, contra — locuitor în Sibiu, pentru încasarea creanței de 1568 lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe

15 Octomvrie 1932, ora 8 a. m., la fața locului în Sibiu, strada Faurului No. 5, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 1 mașină de cusut și mobile de prăvălie, în valoare, de 9300 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat este de 1568 lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 1 Decemvrie 1931, iar speșele de până acum stabilite de 674 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX din 1891, § 120.

Sibiu, 19 Septemvrie 1932.

Dr. Bacu, portărel

Nr. 1519/1931 14541

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 2061 si Nr. G. II 6639/1931 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Ștefan și Ana Moga repr. prin avocatul Dr. Traian Moga contra—locuitor în Sibiu pentru încasarea creanței de 3500 lei bani și accesorii se fixează termen de licitație pe

11 Octomvrie 1932 ora 3 a. m.

la fața locului în orașul Sibiu str. Regele Carol I Nr. 5 și 7 unde se vor vinde prin licitație publică jucării diferite mobile de casă: orologiu, cuier și obiectele sechestrate în procesul verbal Nr. G. II. 22997/1930 pos. 1—4, dulăpior, noptier și orologiu deșteptător, în valoare de 8600 Lei, în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat, face 3500 lei — bani capital, dobânzile cu 10%, socotind din 1 Noemvrie 1930 iar speșele până acum stabilite de 1498 Lei.

Intrucât mobilele sechestrate, ajunse la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LXI 1908 § 20.

Sibiu, la 15 Septemvrie 1932.

Dr. Bacu, portărel

Nr. 1865 port. 1931 14525

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 25325/1930 și Nr. G. II 23042/1931 a judecătoriei mixte Sibiu, în favoarea reclamantului Banca de Industrie și Comerț, repr. prin avocatul Dr. Daniel Henrich, contra — loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 6000 lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe

18 Octomvrie 1932, ora 15 p. m.

la fața locului în Sibiu, strada Faurului 17 și strada Morilor 43, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: dulăpuri, toaletă, noptiere, șezlon și obiectele sechestrate în proc. verbal G. II 20908/1930, masă cu oglindă și un scaun de barbierit, în valoare de 5100 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 6000 Lei capital, dobânzile cu 15%, socotind din 2 August 1930 iar speșele până acum stabilite de 1319 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XL 1908 § 20.

Sibiu, la 15 Septemvrie 1932.

Kálmán, portărel

Nr. 2425 port. 1932 14522

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 18155/1931 și Nr. G. II 10761/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului firma C. F. Jckel repr. prin adv. Dr. Fr. Patner, contra — pentru încasarea creanței de 700 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe

20 Octomvrie 1932, ora 10 a. m.

la fața locului în Sibiu, Piața Faurului Nr. 5-a, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, alcovială și un foi No. 4 de fieră, în valoare de 3500 Lei, în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 700 Lei, capital, dobânzile cu 14%, socotind din 1 Februarie 1931 și 9%, din 2 Aprilie 1931, iar speșele de până acum stăvurate de 236 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu, 20 Septemvrie 1932.

Kálmán, portărel